
DEPARTEMENT DE LA DROME 2019/06-24/68
VILLE DE VALENCE

Délibération du Conseil Municipal
Séance du 24 juin 2019 à 18 heures 00

Présent(e)s: 
Nicolas  DARAGON,Véronique  PUGEAT,Franck  SOULIGNAC,Hélène  BELLON,Michel  PONSARD  CHAREYRE,Annie-
Paule  TENNERONI,Flore  DA  COSTA  FERNANDES,Lionel  BRARD,Nacy  CHALAL,Laurent  MONNET,Franck
DIRATZONIAN-DAUMAS,Anne-Laure  THIBAUT,Renaud  POUTOT,Françoise  MOUNIER,Pierre  VIGER,Martine
PERALDE,Sylvain  PREVOST,Anne  JUNG,Denis  MAURIN,Nancie  MASSIN,Lorette  NORMANT,Jean-Luc
CHAUMONT,Sylvain  FAURIEL,Brice  RUEL,Cécile  PAULET,Louis  PENOT,Céline  PONCELET,Jean-Baptiste
RYCKELYNCK,Kérha AMIRI,Adem BENCHELLOUG,Gérard BOUCHET,Patrick ROYANNEZ,Pascale LEONARD,Françoise
CASALINO,Khadra YAHIA BENATTIA,Pascal GIRARD,Zabida NAKIB-COLOMB,Bernard SIRONNEAU,Michèle RAVELLI

Excusé(e)s représenté(e)s : 
Jacques BONNEMAYRE par Nicolas DARAGON
Annie KOULAKSEZIAN-ROMY par Cécile PAULET
Laurence DALLARD par Michèle RAVELLI
Olivier DESSEAUX par Martine PERALDE
Georges RASTKLAN par Sylvain PREVOST
Anne-Valérie PINET par Céline PONCELET
Jean-Charles FAIVRE-PIERRET par Laurent MONNET
Nathalie ILIOZER par Anne JUNG
Pierre-Jean VEYRET par Khadra YAHIA BENATTIA

Absent(e)s : 
Michèle RIVASI

Objet : Mise à jour de la fiscalité de l'urbanisme - Taxe d'aménagement

Direction : Département Technique et Aménagement

Vu le code général de impôts (CGI), et notamment l’article 1529 ;
Vu le code de l'urbanisme et notamment ses articles L 331-1 et suivants; et ses articles L. 331-14 et L.331-15;
Vu la délibération du 14 novembre 2011 instituant une taxe d’aménagement sur le territoire communal ;
Vu la délibération du 17 novembre 2014 instituant d’une part des taux modulés de taxe d’aménagement en
fonction  des  secteurs  et  d’autre  part  des  catégories  de  constructions  et  d’aménagements  bénéficiant
d’exonérations en application de l’article L331-9;
Vu la délibération du 6 novembre 2018 d’actualisation des tarifs municipaux pour l’exercice 2019 ; 
Vu la  loi  n°2006-872 du 13 juillet  2006,  modifiée  par  la  loi  n°2009-1674 du 30 décembre 2009,  portant
engagement national pour le logement, et notamment son article 26 ;
Vu la délibération du 13 décembre 2013 approuvant le Plan Local d’Urbanisme et modifiée par les délibérations
du 15 décembre 2015, du 3 octobre 2016, du 19 décembre 2016, du 6 février 2017, du 2 octobre 2017 et du 26
février 2018;

Monsieur le Maire expose :

La présente délibération a pour objet la mise à jour de la fiscalité de l’urbanisme. Elle réitère le taux de la taxe
d’aménagement en ce qui concerne sa part communale et instaure de nouvelles exonérations en application de
l’article L 331-9 du Code de l’Urbanisme.

• Maintien des taux votés par secteur     :  

Considérant que la taxe d'aménagement est exigée en cas d'opérations d'aménagement, de construction,  de
reconstructions, d'agrandissement de bâtiments, d'installations et d'aménagements de toute nature soumis à
permis ou déclaration préalable,

Considérant  que son montant  est  fixé par  l'autorisation qui  en constitue le  fait  générateur  et  correspond au



produit suivant :
[Surface  de  plancher  fiscale  x  Valeur  forfaitaire  (/m²de  surface  de  construction  ou  valeur  déterminée  par
aménagement) x taux institué par la commune],

Considérant la position retenue par les autres communes de Valence Romans Agglo,

La taxe d'aménagement est maintenue aux taux suivants :
• Secteur de La Bayot, zonage 1AUb1 avec orientations d’aménagement et de programmation, taux

majoré à 15%
• Secteur des Iles, zonage 1AUi avec orientations d’aménagement et de programmation, taux majoré à

20%
• Restant du territoire communal, taux à 5%

• Instauration de nouvelles exonérations en application de l’article L331-9 du Code de l’Urbanisme  

Pour l’ensemble du territoire communal, les exonérations de taxe d’aménagement sur certaines catégories de
construction ou d’aménagement listées à l’article L331-9 du code de l’urbanisme sont maintenues : 

• Les  locaux  d’habitation  et  d’hébergement  bénéficiant  d'un  prêt  aidé  de  l'État  hors  champ
d'application du PLAI (prêt locatif aidé d’intégration, locaux qui sont exonérés de plein droit) ;

• Dans la limite de 50% de la surface excédant 100 m2 pour les constructions à usage d’habitation
principale financées à l’aide du prêt à taux zéro (PTZ+) ;

Et nouvellement étendues aux catégories suivantes :
• Les immeubles classés parmi les monuments historiques ou inscrits à l'inventaire supplémentaire

des monuments historiques ;
• Les abris de jardin, les pigeonniers et colombiers soumis à déclaration préalable ;
• Les maisons de santé mentionnées à l'article L. 6323-3 du code de la santé publique.

En conséquence et après consultation de ses commissions compétentes, le Conseil Municipal décide :
• De maintenir à 5% la part communale de la taxe d’Aménagement sur l’ensemble du territoire communal.
• D’étendre les exonérations facultatives prévues par l’article L331-9 du Code de l’Urbanisme à trois nou-

velles catégories de constructions ou d’aménagement telles qu’indiquées ci-dessus. 

« Et ont les délibérants signé »

Publié le : 28 juin 2019

Pour extrait certifié conforme
Par délégation du Maire,

La Directrice Générale Adjointe,

Véronique DEBEAUMONT
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6.5.5 - FISCALITE DE L'URBANISME

PLAN LOCAL D'URBANISME

VALENCE  -  DROME

ECHELLE:

DATE:

DIRECTION URBANISME et DEVELOPPEMENT URBAIN

Sept. 2017

MODIFICATION N°4

Conseil Municipal du 2 octobre 2017

Dossier d'approbation

Projet urbain partenarial (PUP)

ZONES A FISCALITE SPECIFIQUE

APPLICATION DE LA TAXE D'AMENAGEMENT

Taxe d'aménagement : taux 5%

 (ZAC)

Zone d'aménagement concerté

renforcé

Taxe d'aménagement à taux
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PUP

BRIFFAUT EST

ZAC

LA BAYOT

LAUTAGNE

ZAC

LA MOTTE

ZAC

MAUBOULE

ZAC

ILES

LES

PUP

PUP

PUP

PUP

LE POLYGONE

CHAMBERLIERE
LE PLAN

FONTBARLETTES

FAVENTINES

VALENCE SUD

VILLE

CENTRE

CHARRAN

GRAND

CHARRAN

PETIT

CHATEAUVERT

CECILE

HUGO

CALVAIRE

LES COULEURES

CHARMAGNOL

LA BAYOT

LAUTAGNE

MANINET

LAPRAT

VALENSOLLES

MAUBOULE

LA MOTTE
LES AUREATS

FONTLOZIER

LA PALLA

BRIFFAUT

ROUSSET

EPERVIERE

LES ILES
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